國立臺北護理健康大學 106 學年度健康科技期刊編輯委員會議紀錄

時間：中華民國 106 年 9 月 14 日中午 12:20

地點：行政大樓三樓會議室

主席：林主編惠如                                    紀錄:張娟娟

出席人員：李主編中一、祝副主編國忠、李編輯委員慈音、魏編輯委員秀靜、

湯編輯委員幸芬、石編輯委員惠美、童編輯委員寶娟、李編輯委員佩怡、邱編

輯委員慧洳、執行編輯張娟娟、何助理編輯颛如

請假:穆副主編佩芬、李副主編玉嬋、劉副主編玟宜、林副主編寬佳、高編輯委

員美玲、曾編輯委員煥棠、馬編輯委員祖琳、張編輯委員宏哲。

壹、 主席致詞：感謝李主編、各位副主編及編輯協助與支持，本期刊將朝向半

年定期發刊為目標。

貳、 報告事項：

一、Cochrane corner 專欄摘要已於 106 年 2 月公告教師認領 5 篇文章，三

篇已完成英文摘要，並經委員審查完成，待 CNCF 認可後將請教師轉

譯為中文。

二、截至目前為止，本刊投稿狀況一覽表如下：

稿件類型：

年份 2016 年 2017 年 合計

稿件類型 9 月
10

月

11

月

12

月
1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月

綜論 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 4

技術報告 0 1 1 2 2 0 0 3 0 0 0 1 10

原創論文(量性) 2 1 0 1 0 0 3 2 0 0 0 0 9

原創論文(質性) 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

合計 2 3 1 3 2 1 4 5 1 0 2 1 25

2016.9.1.-2017.8.31 健康科技期刊稿件退稿率等統計資料表:

項目 全部 退稿 同意刊登
作者

撤稿

修改與

審查

校外

投稿

校內

投稿

篇數(篇) 25 10 3 1 11 24 1

比率(%) - 40% 12% 4% 44% 96% 4%

1. 維持期刊審查系統目前內建三個供審查委員選項：請申請者修改、同意

刊登、不同意刊登。

2. 維持目前審查程序:由主編最後審查稿件後，提供主編及審查委員之意

見供作者參考。回覆作者信函用詞，以協助立場鼓勵作者持續努力於著

作精進。

作者主動撤稿 1篇文章，理由為：因個人投稿安排，取消投稿。

李主編:建議本期刊研議辦理研究生論文獎，以頒發獎金方式鼓勵增加稿源。

參、 臨時動議：

案由: 本期刊是否可協助出版專刊，擬請 討論。

說明：

一、國民健康署委託國立成功大學胡淑貞教授主持「建構領航國際之活躍老化

監測暨決策支援系統─資料庫整合與加值分析暨專案管理計畫 (104-107

年)」（以下簡稱該計畫），該計畫下轄四個子計畫，分別就老人失能、醫療

利用與支出、健康餘命、以及高齡友善環境等四個活躍老化面向建立資料子

集，並進行加值分析。

二、 該計畫已接近完成前三年的工作內容，目前就資料子集建立的過程，以及

相關研究成果之加值應用分析已經完成十餘篇論文初稿。胡淑貞教授研究

團隊擬將該計畫之成果以專刊的方式呈現。

三、 論文內容與形式將類似附件一、二，該論文為衛福部統計處委託李中一教

授研究團隊所建立之「婦幼主題式資料庫」建置過程與加值應用相關論文。

辦法：

(一)、擬請同意本期刊以專刊方式刊登該計畫所將發表的研究論文，惟刊登

過程之審查程序應與本期刊目前所採行之程序一致。

(二)、本期刊以專刊方式刊登該計畫研究論文所牽涉之審查、工作人員、審

稿、及印製等相關費用，應由該計畫相關費用支應。

(三)、待胡淑貞教授確認專刊所將刊登的論文篇數與大約字數後，由業務單

位預估所需經費後，將相關資料提交本期刊編輯委員會進行討論、並作必

要的調整後再予確認。

決議:本委員會原則同意本案，感謝李主編支持並請協助後續由國民健康署發函，

俟成大與本校雙方達成協議後依校內行政程序辦理。

肆、 散會：13:20